



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

ESCLARECIMENTO Nº 08

PREGÃO Nº 076/2023

PROCESSO N.º 001970/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA AS UNIDADES DO SEMAE (AMBIENTE DE CONTRATAÇÃO LIVRE).

Piracicaba, 09 de agosto de 2023

Informamos que recebemos o pedido de esclarecimento, e disponibilizamos a quem possa interessar:


Pergunta: Poderiam nos esclarecer o porquê de a necessidade da validade da proposta apresentada ser de no mínimo 60 dias? Existe algum amparo legal ou necessidade em função do processo, já que a assinatura do contrato está prevista de ocorrer antes desse prazo?

Resposta do Setor de Suprimentos: O artigo 90, § 3º, da Lei 14.133/21, determina que o Edital fixe o prazo de validade da proposta.

Pergunta: Verifiquei que foram fornecidas as informações relativas aos DF's de 2022, porém ficaram faltando o balanço orçamentário de receitas e também a assinatura dos arquivos enviados, pois os mesmos estão sem as devidas assinaturas.

Resposta do Setor de Suprimentos: Disponibilizamos o arquivo no site do SEMAE por meio do link <https://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/?p=YXJ0aWdv&id=MTMwODU=> e Portal de Licitações no endereço <https://egov.paradigmabs.com.br/cebi/upload/EditalAnexos/wbc202308091637375700.pdf>

Pergunta: Quanto ao item 14.4.4. do Termo de Referência, precisamos saber se só um atestado de venda de energia no montante correspondente é suficiente ou se também


📍 goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8

semaepiracicaba.sp.gov.br

019 – 3403-9611



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

ESCLARECIMENTO Nº 08

PREGÃO Nº 076/2023

PROCESSO N.º 001970/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA AS UNIDADES DO SEMAE (AMBIENTE DE CONTRATAÇÃO LIVRE).

precisamos de um atestado de compra ou geração de energia no montante equivalente ao do pregão.

Resposta do Setor de Suprimentos: Informamos que os atestados exigidos por meio do item 14.4.4. do Termo de Referência não são cumulativos.

Saudações Atenciosas.


Alana Fernandes
Chefe do Setor de Suprimentos